ПРОТОКОЛ

заседания Совета представителей коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в

Камчатском крае, 20.10.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 21 человек,  6 человек в режиме ВКС (список прилагается)

1. О подпрограмме «Сохранение и развитие национальной культуры и родных
языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока

Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае»

 (Лысянская Э.Д., Долган Р.М., Ребковец О.А., Романова Т.Ф.,
Архангельская З.С., Вожикова С.В.)

РЕШИЛИ:

1.1. Утвердить подпрограмму «Сохранение и развитие национальной культуры
и родных языков коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока Российской Федерации, проживающих в Камчатском крае» (далее –
подпрограмма) с учетом предложений, поступивших в ходе заседания Совета.

1.2. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского
края (Ковалык А.Ю.):

1.2.1. проработать вопрос включения в структуру подпрограммы мероприятия
по проведению научной деятельности в сфере культуры и языков коренных
малочисленных народов

срок – 25.12.2023;
1.2.2. своевременно осуществлять актуализацию мероприятий подпрограммы
срок – ежегодно;
1.2.3. представлять отчет о реализации подпрограммы на заседаниях Совета
срок – ежегодно.
1.3. Министерству образования Камчатского края (Короткова А.Ю.):
1.3.1. организовать работу по подготовке педагогических кадров, преподающих

родные языки коренных малочисленных народов, для обеспечения кадрами
образовательные организации Камчатского края

срок – постоянно;

 2

1.3.2. представить списочный состав педагогических кадров, преподающих
родные языки коренных малочисленных народов в образовательных организациях
Камчатского края

срок – 15.12.2023.

2. О внесении изменений в Закон Камчатского края от 18.09.2008 № 126

«Об общинах коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего
Востока в Камчатском крае»

(Ковалык А.Ю., Метелица А.В., Долган Р.М., Ларин И.Н., Ясевич П.Е.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. Министерству развития гражданского общества и молодежи Камчатского

края (Ковалык А.Ю.) провести анализ текущей ситуации в сфере государственной
регистрации учредительных документов общин коренных малочисленных народов,
действующих в Камчатском крае (далее — общины), и изменений в них, а также
представления общинами в целях государственной регистрации документов,
подтверждающих отнесение членов общин к коренным малочисленным народам (на
основании соответствующей информации от Управления Минюста России в
Камчатском крае)

срок – 25.12.2023.

3. О развитии оленеводства в Камчатском крае

(Черныш В.П., Архангельская З.С., Никонова Н.А., Долган Р.М.)

РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.
3.2. Министерству сельского хозяйства, пищевой перерабатывающей

промышленности Камчатского края (Черныш В.П.) совместно с Министерством
образования Камчатского края (Короткова А.Ю.) и КГПОБУ «Паланский колледж»
(Церковникова Л.В.), в целях повышения престижа профессии «Оленевод» в
Камчатском крае и привлечения молодежи из числа коренных малочисленных
народов в отрасль оленеводства, проработать вопрос о привлечении оленеводческих
хозяйств к профориентационной работе в образовательных организациях
Камчатского края

срок – постоянно.

4. О развитии северного многоборья в Камчатском крае

    (Орлова Н.В., Архангельская З.С., Долган Р.М. )

 3

РЕШИЛИ:

4.1. Министерству спорта Камчатского края (Хмелевский К.В.) совместно с
региональной общественной организацией «Краевая федерация «Северное
многоборье», главами муниципальных районов, городских и муниципальных округов
в Камчатском крае разработать стратегию развития Северного многоборья в
Камчатском крае, предусмотрев в том числе создание центра северного многоборья,
совершенствование соревновательной системы и продвижение данного вида спорта

 срок – 01.06.2024.

Губернатор [SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

 4

СПИСОК
участников заседания Совета представителей коренных малочисленных народов

Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской Федерации, проживающих в
Камчатском крае, 20.10.2023

Правительство Камчатского края

1. ЯСЕВИЧ
Павел Евгеньевич

заместитель председателя
Правительства Камчатского края,
заместитель председателя Совета

2. КОВАЛЫК
Анна Юрьевна

Министр развития гражданского
общества и молодежи Камчатского края

3. ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

Министр сельского хозяйства, пищевой
и перерабатывающей промышленности
Камчатского края

4. ОРЛОВА
Наталья Викторовна

заместитель Министра спорта
Камчатского края

5. ЛЫСЯНСКАЯ
Элеонора Дмитриевна

начальник отдела по работе с
коренными малочисленными народами
Севера Министерства развития
гражданского общества и молодежи
Камчатского края, секретарь Совета

 Члены Совета и приглашенные

6. АППОЛОН
Юрий Петрович

представитель Совета по вопросам
коренных малочисленных народов
Севера, проживающих в Карагинском
муниципальном районе при Главе
Карагинского муниципального района

7. АРХАНГЕЛЬСКАЯ
Зоя Сергеевна

председатель Камчатской региональной
общественной организации
«Ассоциация коренных малочисленных
народов Севера Корякского округа
«КОРЯКИЯ»

8. ДОЛГАН
Роза Михайловна

Уполномоченный по правам коренных
малочисленных народов в Камчатском
крае

 5

9. ИЛЬИНА
Людмила Анатольевна

председатель Совета представителей
коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока при
главе Вилючинского городского округа

10. КОРЧЕВ
Александр Петрович

член Консультативного Совета при
главе Соболевского муниципального
района по вопросам коренных
малочисленных народов Севера,
проживающих в Соболевском
муниципальном районе

11. ЛАРИН
Иван Николаевич

член Совета представителей коренных
малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока при главе
Елизовского муниципального района

12. НИКИТИН
Иван Константинович

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока
Российской Федерации, проживающих
на территории Усть-Камчатского
муниципального района

13. НИКОНОВА
Надежда Андреевна

член Совета представителей коренных
малочисленных народов, проживающих
в Петропавловск-Камчатском
городском округе, при Главе
Петропавловск-Камчатского городского
округа

14. РЕБКОВЕЦ
Ольга Александровна

и.о. Ректора ФГБОУ ВО «Камчатский
государственный университет имени
Витуса Беринга»

15. РОМАНОВА
Татьяна Флоровна

председатель постоянного комитета
Законодательного Собрания
Камчатского края по социальной
политике, вице-президент
Общероссийской общественной
организации «Ассоциация коренных
малочисленных народов Севера,
Сибири и Дальнего Востока Российской
Федерации» по социальным вопросам

 6

В режиме ВКС

16. БЕСПАЛОВА
Таисия Николаевна

председатель Совета уполномоченных
представителей коренных
малочисленных народов Севера при
администрации Алеутского
муниципального округа в Камчатском
крае

17. БРОНЕВИЧ
Валентина Тадеевна

общественный советник Губернатора
Камчатского края по вопросам развития
Корякского округа Камчатского края

18. ВОЖИКОВА
Светлана Владимировна

президент Местной общественной
организации коренных малочисленных
народов Севера Алеутского района
Камчатского края «АНСАРКО»

19. КОСЫГИН
Кирилл Андреевич

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока при
Главе городского округа «поселок
Палана»

20. МЕТЕЛИЦА
Андрей Михайлович

председатель Региональной
общественной организации
«Ассоциация коренных малочисленных
народов Севера Камчатского края»

21. СИНАЕВА
Наталья Александровна

представитель Совета представителей
коренных малочисленных народов
Севера, Сибири и Дальнего Востока,
проживающих в Мильковском
муниципальном районе, депутат Совета
народных депутатов Мильковского
муниципального района